дело № 1-116/2024

61RS0020-01-2024-000216-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2024 года г. Новошахтинск

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Кузнецов А.В.,

при секретаре судебного заседания Новак Т.С.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

г. Новошахтинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Фишер Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: 18.01.2023 приговором мировым судьей судебного участка №7 Советского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ; 18.04.2023 наказание отбыто, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, 11.07.2023 года около 10 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 женский клатч артикул № А 54713 стоимостью 1 076 рублей 87 копеек, 1 женский клатч артикул № KY2377 стоимостью 929 рублей 56 копеек, 1 женский клатч артикул № А54714 стоимостью 1 076 рублей 87 копеек, а всего на общую сумму 3 083 рубля 30 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 женский клатч артикул № А 54713 стоимостью 1 076 рублей 87 копеек, 1 женский клатч артикул № KY2377 стоимостью 929 рублей 56 копеек, 1 женский клатч артикул № А54714 стоимостью 1 076 рублей 87 копеек, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 083 рубля 30 копеек. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 14.07.2023 года около 11 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: женскую сумку артикул № КР2021 стоимостью 1 734 рубля. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: женскую сумку артикул № КР2021, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 734 рубля. 

Он же, 30.07.2023 года около 17 часов 37 минуты, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: ФИО4 ПВ5 Бальзам объемом 400 мл, в количестве 4 бутылок, стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1 246 рублей 08 копеек; Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1 288 рубля 68 копеек, а всего на общую сумму 2 534 рубля 76 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: ФИО4 ПВ5 Бальзам объемом 400 мл, в количестве 4 бутылок, стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1 246 рублей 08 копеек; мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1 288 рубля 68 копеек, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 534 рубля 76 копеек. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 31.07.2023 года около 08 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1 933 рубля 02 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 933 рубля 02 копейки. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 01.08.2023 года около 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2 в 1 Ментол, объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек; 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2в1 Основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек; 1 бутылку шампунь Фруктис Годжи стойкий цвет, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 бутылку шампунь ФИО5 во всю силу, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 бутылку Чистая линия шампунь 2в1 на отваре целебных трав, объемом 400 мл, стоимостью 145 рублей 62 копеек; 1 бутылку шампунь Фруктис SOS Восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1 654 рубля 82 копейки. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2в1 Ментол, объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек; 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2в1 Основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек; 1 бутылку шампунь Фруктис Годжи стойкий цвет, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 бутылку шампунь ФИО5 во всю силу, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 бутылку Чистая линия шампунь 2в1 на отваре целебных трав, объемом 400 мл, стоимостью 145 рублей 62 копеек; 1 бутылку шампунь Фруктис SOS Восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 654 рубля 82 копейки. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 01.08.2023 года около 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1 933 рубля 02 копейки. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 933 рубля 02 копейки. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 02.08.2023 года около 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1 288 рублей 68 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 288 рублей 68 копеек. 

Он же, 10.09.2023 года около 11 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: пену после бритья для чувствительной кожи «Успок» объемом 100 мл, в количестве 8 бутылок, стоимостью 433 рубля 41 копейка за 1 бутылку, на общую сумму 3 467 рублей 28 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: пену после бритья для чувствительной кожи «Успок» объемом 100 мл, в количестве 8 бутылок, стоимостью 433 рубля 41 копейка за 1 бутылку завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 467 рублей 28 копеек. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 05.05.2023 года, вступившего в законную силу 30.05.2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 23.09.2023 года около 17 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно: кофе «JACOBS MONARCH» массой 210 грамм, в количестве 10 пачек, стоимостью 249 рублей 74 копейки за 1 пачку на общую сумму 2 497 рублей 40 копеек. После чего, ФИО2 удерживая вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: кофе «JACOBS MONARCH» массой 210 грамм, в количестве 10 пачек, стоимостью 249 рублей 74 копейки за 1 пачку, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 497 рублей 40 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО2 по фактам тайного хищения имущества 11.07.2023 и мелкого хищения имущества 14.07.2023, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами (судом данные доказательства приводятся единожды, так как они являются аналогичными по каждому эпизоду):

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым следует, что 11.07.2023 около 10 часов 35 минут он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно взял с торгового стеллажа 3 женских сумки и удерживая их в руках быстрым шагом направился к выходу из магазина, а затем и вовсе вышел из магазина на улицу. 14.07.2023 около 11 часов 54 минут он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно взял с торгового стеллажа 1 женскую сумку и удерживая ее в руках быстрым шагом направился к выходу из магазина, а затем и вовсе вышел из магазина на улицу. (т. №)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 14.07.2023 года был выявлен факт хищения 11.07.2023 года гр. ФИО2 товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 женского клатча артикул № А54713 стоимостью 1 076 рублей 87 копеек, 1 женского клатча артикул № KY2377 стоимостью 929 рублей 56 копеек, 1 женского клатча артикул № № стоимостью 1 076 рублей 87 копеек. 17.07.2023 при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина ею был выявлен факт хищения 14.07.2023 гр. ФИО2 товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 женского клатча артикул № КР2021 стоимостью 1 734 рубля. (т. №).

Протоколами осмотра места происшествия, согласно которым был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, из которого 11.07.2023 и 14.07.2023 г. гр. ФИО2 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». (т. №)

Протоколом и постановлением, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: диски с видеозаписью с камер наблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области за 11.07.2023 и за 14.07.2023. (№)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского района Ростовской области от 05.05.2023, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т. №)

Справками о стоимости, согласно которым стоимость 1 женского клатча артикул № А 54713 составляет 1 076 рублей 87 копеек, стоимость 1 женского клатча артикул № KY2377 составляет 929 рублей 56 копеек, стоимость 1 женского клатча артикул № А54714 составляет 1 076 рублей 87 копеек. Стоимость 1 женского клатча артикул № КР2021 составляет 1 734 рубля. (т. №)

Копией товарных накладных и справкой, согласно которым стоимость 1 женского клатча арт. № А 54713 составляет 11,77 USD, стоимость 1 женского клатча арт. № KY2377 составляет 10,16 USD, стоимость 1 женского клатча арт. № А54714 составляет 11,77 USD. Официальный курс доллара США на 11.07.2023 г. составляет 91,4931. (т№)

Копией товарных накладных и справкой, согласно которым стоимость 1 женского клатча № КР2021 составляет 19,23. Официальный курс доллара США на 14.07.2023 составляет 90,1757 USD (т. №).

Распиской представителя потерпевшего ФИО12 о возмещении имущественного вреда ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 4817 рублей 30 копеек (т. №).

Вина ФИО2 по фактам мелкого хищения имущества 30.07.2023, 31.07.2023, 01.08.2023 (18:10), 01.08.2023 (18:50), 02.08.2023, 10.09.2023, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами (судом данные доказательства приводятся единожды, так как они являются аналогичными по каждому эпизоду):

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым следует, что 30.07.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>. Около 17 часов 35 минут проходя мимо торгового ряда со средствами личной гигиены он взял с торгового стеллажа 4 бутылки ФИО4 ПВ5 Бальзам объемом 400, а потом взял с торгового стеллажа 2 бутылки Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, которые положил в находящийся при нем пакет черного цвета и вышел из магазина на улицу. 31.07.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>. Около 08 часов 30 минут проходя мимо торгового ряда с алкогольной продукцией он взял с торгового стеллажа 3 бутылки Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, которые положив в находящийся при нем пакет черного цвета быстрым шагом вышел из магазина на улицу. 01.08.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 10 минут проходя мимо торгового ряда со средствами личной гигиены он взял с торгового стеллажа 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл; 1 бутылку «HS» шампунь против перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл; 1 бутылку шампуня Фруктис Годжи стойкий цвет объемом 400 мл; 1 бутылку шампуня ФИО5 во всю силу объемом 400 мл; 1 бутылку Читая линия шампунь 2в1 на отваре целебных трав объемом 400 мл; 1 бутылку шампуня Фруктис SOS Восстановление объемом 400 мл, которые положив в находящийся при нем пакет черного цвета быстрым шагом вышел из магазина на улицу. После того как он продал украденный им 01.08.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» товар он решил отправиться домой, при этом ему захотелось выпить, тогда он решил снова сходить в вышеуказанный магазин и украсть спиртное. Около 18 часов 50 минут он зашел в вышеуказанный магазин и взял с торгового стеллажа 3 бутылки Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, которые положив в находящийся при нем пакет черного цвета быстрым шагом вышел из магазина на улицу. 02.08.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 45 минут проходя мимо торгового ряда с алкогольной продукцией он взял с торгового стеллажа 2 бутылки Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, которые положив в находящийся при нем пакет черного цвета быстрым шагом вышел из магазина на улицу. 10.09.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 17 минут проходя мимо торгового ряда со средствами личной гигиены он взял с торгового стеллажа 8 флаконов бальзама после бритья «Успок», которые положил в находящийся при нем пакет черного цвета, после чего быстрым шагом вышел на улицу. (т.№).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля Свидетель №3, свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует, что 11.08.2023 при просмотре камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина, расположенного по адресу 

<

адрес> в г. Новошахтинске, был выявлен факт хищения 30.07.2023, 31.07.2023, 01.08.2023 и 02.08.2023 гр. ФИО2, товара принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 9 344 рублей 30 копеек. 09.10.2023 при просмотре камер видеонаблюдения установленных в помещении вышеуказанного магазина был выявлен факт хищения 10.09.2023 гр. ФИО2 товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 467 рублей 28 копеек. (т. №)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого 30.07.2023 ФИО2 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». (т. №).

Протоколом и постановлением, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: диски с видеозаписями с камер наблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области за 30.07.2023, за 31.07.2023, за 01.08.2023, за 02.08.2023, за 10.09.2023. (т. №)

Справками о стоимости и копиями товарных накладных, согласно которым стоимость 1 бутылки ФИО4 ПВ5 Бальзам объемом 400 мл, составляет 311 рублей 52 копейки, стоимость 1 бутылки Мартини «Бьянко» объемом 1 литр, составляет 644 рубля 34 копейки; стоимость 1 бутылки бальзама после бритья «Успок» для чувствительной кожи объемом 100 мл составляет 433 рубля 41 копейка (т. №)

Протоколами осмотра места происшествия, согласно которым осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого 31.07.2023, 01.08.2023, 02.08.2023, 10.09.2023 гр.ФИО2 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». (т.№)

Копией товарных накладных, согласно которых стоимость 1 бутылки «HS» шампунь против перхоти 2в1 Ментол объемом 400 мл составляет 365 рублей 38 копеек; стоимость 1 бутылки «HS» шампунь против перхоти 2в1 Основной уход объемом 400 мл составляет 365 рублей 38 копеек; стоимость 1 бутылки шампуня Фруктис Годжи стойкий цвет объемом 400 мл составляет 259 рублей 48 копеек; стоимость 1 бутылки шампуня ФИО5 во всю силу объемом 400 мл составляет 259 рублей 48 копеек; стоимость 1 бутылки Чистая линия шампунь 2в1 на отваре целебных трав объемом 400 мл составляет 145 рублей 62 копеек; стоимость 1 бутылки шампуня Фруктис SOS Восстановление объемом 400 мл составляет 259 рублей 48 копеек (т. №)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского района Ростовской области от 05.05.2023 вступившего в силу 30.05.2023, согласно которого ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т. №)

Распиской представителя потерпевшего Свидетель №3 о возмещении имущественного вреда ООО «Агроторг» на сумму 9344 рублей 30 копеек (т. №). 

Распиской представителя потерпевшего Свидетель №1 о возмещении имущественного вреда ООО «Агроторг» на сумму 3467 рублей 28 копеек (т. №). 

Вина ФИО2 по факту мелкого хищения имущества 23.09.2023, принадлежащего АО «Тандер», подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым следует, что 23.09.2023 он совершил хищение различного товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 55 минут он зашел в вышеуказанный магазин и проходя мимо торгового ряда с кофе он украл 10 пачек Якобс Монарх объемом 210 грамм и положив их в пакет черного цвета быстрым шагом вышел из магазина на улицу. (т. №)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина был выявлен факт хищения 23.09.2023 гр. ФИО2, товара принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», а именно: 10 пачек кофе «JACOBS MONARCH» массой 210 грамм каждая, стоимостью 249 рублей 74 копейки за 1 пачку на общую сумму 2 497 рублей 40 копеек. (т. 3 л.д. 27-30, 77-80)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого 23.09.2023 гр. ФИО2 тайно похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>». (т. №)

Протоколом и постановлением, согласно которым осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске за 23.09.2023. (т. №)

Копией товарных накладных, согласно которых стоимость 1 пачки кофе «JACOBS MONARCH» массой 210 грамм составляет 249 рублей 74 копейки. (т. 

<

данные изъяты>)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 1 Новошахтинского района Ростовской области от 05.05.2023, согласно которой ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (т. №)

<

данные изъяты>

Распиской представителя потерпевшего Свидетель №2 о возмещении имущественного вреда АО «

<

данные изъяты>» на сумму 2497 рублей 40 копеек (т. №).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 следующим образом: 

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 11.07.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 14.07.2023 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 30.07.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 31.07.2023 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 01.08.2023 (18:10) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 01.08.2023 (18:50) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 02.08.2023 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 10.09.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» от 23.09.2023 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, предусмотренными п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т. №) так как обстоятельства совершенных преступлений, стали известны из полученных объяснений ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (о чем свидетельствуют протоколы осмотра предметов №); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (по всем эпизодам), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимым, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> вину признавшего, в содеянном раскаявшегося. 

Суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в пределах предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. По совокупности преступлений суд полагает необходимым назначить наказание по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимого, не работающего, не имеющего стабильного источника доходов, суд считает возможным освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката за оказание ему юридической помощи. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 11.07.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 14.07.2023 по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 30.07.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 31.07.2023 по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 01.08.2023 (18:10) по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 01.08.2023 (18:50) по ст. 158.1 УК РФ в виде 4(четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 02.08.2023 по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 10.09.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» от 23.09.2023 по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

На осужденного ФИО2 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ ввиду имущественной несостоятельности осужденного ФИО2 освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда А.В. Кузнецов